Huius autem mutationis, haud dubiè magnam suppeditauit occasionem Appius Claudius, non ille decemuir, sed centum amplius annis posterior, qui cum huiusmodi actionum formulas in libros, quos fastos dicbant, redegisset: Cneus Flauius scriba eius surreptos hos libros populo Romano tradidit, munus adeò gratum, ut Tribunus plebis & Senator fieret. Sunt qui de fide huius scribæ disputant: Mihi uidetur rectissimè exposuisse omnibus id quod ad omnes pertinebat. l. ij. §. Postea cum Appius. ff. De orig. iur.

Cæterum, cum adhuc tempore Constantini 38. Imperatoris aliquo modo in exercendis actionibus impetrandisq; nimia esset curiositas, ex qua ad eludendum calumniose iudicium exceptiones nasce-

nascebantur, in uniuersum semel omnes formulae & impetrationes sublatae sunt, per. l. j. & .ij. C. De formul. & impetra. Quem locum plerique falso intelligunt, & usus (ut solet) abripuit ad omnem di- etandae actionis inconstantiam, quasi liceat nunc pas- sum sine ulla uerborum & rerum coherentia & ordine, negotium, utcumque in buccam uenerit, apud Iudicem effutire. Id quod adeo faciunt causidici, ut non tam libellos, quam uolumina causarum scri- bant, quorum exitum nec ipsi, nec iudices tenere possunt.

Quorsum igitur omnia haec pertinebunt? Huc certe, ut aliena pericula cautiore nos faciant. Ex- pertos enim uidemus antiquos, incommodam fuisse nimiam simplicitatem Legis XII. tabularum, cum nihil omnino formularum esset in iudiciorum di- sceptationibus exercendis. Videmus item, quam pernitirosa fuerit posterioris seculi nimia formula- rum curiositas & scrupitatus. Nunc tandem stultorum magistro exitu edocti sumus, quanta Reipublicae iactura, recepta sit incomposita persecutionum li- bertas, quae simplicitatis iuxta atque formularum ni- hil exempli retinet.

Proinde, remedium huius mali hoc fuerit, ut me- dioeris quaedam formula absque uerborum seruitute, diligenter obseruetur, uidelicet, ut non alij artis

euli seu positiones (sicut uocant) congerantur in libellos, quam sint necessarii ad naturam instituta actionis: tam composito autem ordine referantur, ut ipsum planè actionis nomen uideantur exprimere. Et hæc quidem ex sententia sunt Tit. C. De formul. & impetratio. Quod uel ex. l. ij. his uerbis declaratur: Si aptam rei, & proposito negotio cõpetentem eam esse constiterit.

Quare Iason Instit. De actionib. in princi. reseruatissimè dixit: actiones & hodie formulas esse. Unde & exceptio inepti libelli, sicut ad calumniosam differendi iudicij ansam admitti non debet: ita rursus, si ex legitima causa rectè obijciatur, repudianda non est, ut tractat Ferrariensis in sua praxi, De formu. respon. rei conuent.

Ex his apparet: Originem & causam efficientem actionũ, naturali et Diuino iuri tribuendã esse, progressum uerò & formam, Romanis Legislatõribus. Hinc uides, quoties fuerit uariatus formularum usus, cum tamen interim immutabile semper fuerit & necessarium, hoc ipsum quòd actiones exerceantur. Nam gladij potestas aduersus uim malorum, est ex Deo, Roma. XIII. Gladius non est, sine iudicij, neq; iudicia sine actionibus. Simul ergo instituta sunt Iure Diuino seu naturali. Neq; enim inter ista distinguendum est, quatenus ad formã dos
mores

mores attinet. Vnde Iurisconsulti actiones ipsas, frequenter adpellant Iudicia: & interdum obligationem accipiunt pro actione. Paulus in. l. Naturalis. §. Et siquidem. ff. De præscript. uerb. Loquens de rerum permutatione: Dubium (inquit) non est, nasci Ciuilem obligationem, in qua actione id uenit, &c.

Ex eo quoque apparet, ab initio Legum fuisse actiones, licet rudes & innominatas: Quia nulla Lex unquam fuit præcipiens aut uetans aliquid, quæ nõ obligationem haberet. Obligatio autem statim actionem producebat. Cur enim ferretur Lex, nisi obligaret subditos? Quorsum obligarentur, nisi liceret eos aliquo modo ad satisfaciendum compellere? Quamobrem etiam hodie si nominata nõ reperitur actio, tamen condictio ex Lege conceditur, auctore Paulo in. l. i. ff. De condictio. ex Leg.

Nec cuiquam absurdum uideatur, actiones ex Iure naturali seu Diuino censeri, cum tamen formam & solemnitatem à Iure Ciuili acceperint. Nam & Iustinianus Princeps in. §. Venditæ. Instit. De rer. diuisio. loquens de solutione pretij, aut alia satisfactione præstanda: Quod quidem (inquit) casus uetur Lege XII. tabularum: tamen rectè dicitur & Iure gentium, id est, Iure naturali id effici. Et sane quid attinet hic multum altercari? Nam totum

tum Ius Ciuile tametsi per omnia non deseruiat simplicitati naturali, quod fieri non potest propter necessitas rerum circumstantias: tamen nunquam in totum recedit à natura, ut supra diximus.

Ex his multas Doctorum ociosas disputationes enodabis de contractibus, de actionibus, de matrimonio, de bello, de seruitute, & alijs id genus multis, quibus à Iure positiuo quidem determinata est forma, rerum & personarum uarietati conueniēs: uerum origo, causa, certa q̄; notitia, in natura est.

Sequitur ergo, Bartolum, alioqui bonum uirum non nihil in hoc hallucinatum esse, qui originem & causas ad Ius Ciuile & humanum refert, in. l. Frater à fratre. ff. De condict. indebit. Et in. l. Ita stipulatus. ff. De uerb. obligat.

Multò magis autem usq; ad pernitiem humane societatis errant illi, qui somniant uerius quam probant: Christianis non licere in Iuditijs aduersus proximum suum experiri, citantes scripturam sacram quidem, sed impertinentem, Matth. 5. Habeto beneuolentiam cum aduersario tuo, &c. Luc. 6. Et ab eo qui aufert quæ tua sunt, &c. Item Matth. 5. Et ei qui te uelit in ius trahere, &c. Quibus in locis CHRISTVS seruator noster, calumniosam proximi molestationem, & priuatam uindictam prohibet. Magistratus uerò cognitio-

hem, & potestatem quam ipse dedit & confirmauit,
nō eleuat: ut doctissimi quidam uiri phanaticis illis
dudum responderunt.

Deniq; & illi falluntur, qui referunt Tit. De for-
mul. & impetra. ad tempora Pontificum Romano-
rum, à quibus primum impetrabantur actiones.
Nam eorum authoritas diu ante Constantini Cæsa-
ris tempora, ad Prætores translata fuit.

DE VERO ACTIONIS
V S V.

NON autem actione foreſi paſſim & ſi-
ne delectu, nec abſq; neceſſaria cauſa
debemus uti. In primis enim debitor,
antequam conueniatur in iudicio, ad-
eundus eſt, & ciuilitè interpellandus ſemel atque
iterum, ſi fieri poteſt, per creditorem ipſum, dein-
de per alios bonos uiros, ut debitum præſtare ue-
lit ſine moleſtia. Admonendus eſt, quanto diſpendio,
non ſolum corporis & pecuniarum, uerum etiam
animæ ſuſcepturus ſit iudicium contra conſcientiã,
ſi recuſauerit dare aut facere id, quod ex bono &
æquo debet.

Et quamuis hæc admonitio quibusdam uideatur
urbanitas, ut uocant, ſi tamen recte perpendatur,
certunt

certum erit, quòd ex Iure Diuino & humano omnibus modis obseruanda sit. Et propterea, quibusdam in locis optima ratione non audiri in iudicio creditorem, nisi sic admonuerit debitorem. Iuxta illud: Si peccauerit in te frater tuus, uade & argue eum inter te & ipsum solum, &c. Item: Quade re (inquit Proculus) uolo ut cum Hybero loquaris, ne rem illicitam faciat. l. Quidam Hyberus. ff. De seru. urba. prædio. Qua ratione olim in Republica Romanorum bene constituta, obseruabantur denunciationes, quæ debitoribus in personam solenniter fiebant, anteaquam conuenirentur apud iudicem. Vnde conditiones appellatæ sunt actiones personales. Cōdicere enim, prisca lingua denuntiare est. §. Appellamus. Instit. De action. Item. l. Debitoribus. C. De pigno. Debitoribus (inquit) præsentibus, prius denunciationibus conueniendi sunt, &c. l. Emilius Largianus. ff. De minor. De monitione uide. c. Noluit. De iudi.

Inter Iuris præcepta primum numeratur, honeste uiuere. Honestati certe ex diametro repugnât, si quis protinus adigat debitorem, imò & se ipsum, ad iuditiariam molestiam, quam uno aut altero uerbo fortassis euitare potuisset.

Vnde boni uiri controuersias olim iuditorum abhorrere solebant, ueluti rem non admodum honestam

nestam, si quis sepe uersaretur apud iudicem.
 Quo nomine Vlpianus: Hæc enim (inquit) uerecū
 da cogitatio eius qui lites execratur, non est uitu-
 peranda. l. Item si res. §. Potest autem. ff. De ali-
 ena. iuditi. mutat. caus. fact.

Socra. teste Plat. uetuit iuditia in Ciuitate mul-
 tiplicari, ne daretur ciuibus ansa litigādi. Quoniā
 humanus adfectus ad cōtrouertendū natura facilis
 est, teste Vlpia. in. l. Itē si unus. §. ulti. ff. De arbit.

Itidem Strabo lib. VI. refert eos quibus pluri-
 me sunt leges & iuditia, plerunque uiuendi ritu
 deprauatos inueniri. Nutritur enim controuerten-
 di libido, multitudine legum & iuditorum, negles-
 ta interim ciuili uita. Sicut Atheniensibus sepe
 per iocū obijci solebat, et serio tandē exitio fuit,
 quod scriptitandis multò magis, quā obseruādis le-
 gibus animū intēderent. Horrenda hodie exempla
 sunt si quis circūspiciat. Iustini. Cæsar inter bonos
 utiq; principes numerāus: Nunc admonēdi sumus
 (inquit) magnā curā egisse eos qui iura sustinebāt,
 ne facile homines ad litigandū procederēt: Quod
 et nobis studio est, Inst. De pœn. tem. litigā. in prin.

Iudicis quoq; partes sunt in hac re, ut si animad-
 uertat actorem aut reum, plane calūniari, nullūq;
 conueniendi uel defendendi ius habere, statim eum
 a iudicij limine repellat, etiam non postulante
 aducy

aduersario. Nam Iudex boni & innocentis uiri officio fungi debet, cuius primæ partes sunt curare, ut lites sine calumnia procedant. Vlpianus in. l. Cæteræ. ff. Fami. erciscūd. Et in. l. Si extraneus. ff. De iur. doti. Nec enim (inquit) quisquā Iudex proprijs auribus audiet mulierem dicentem, cur patrem, qui de suo dotem promisit, non urserit ad exolutionem. Accedit. l. ulti. C. Vt nem. priuat. titul. prædi. suis impon. Vbi Iudex cum officialibus suis punitur, admittens prohibitam accusationem aduersus eos qui deponunt priuatorum titulos. Nam omnibus deponendi authoritas iure concessa est, cum publicis tantū rebus, titulus dominij præscribi debeat.

Secundo: Si debitor contempta huiusmodi admonitione, recusauerit prestare debitum, & causa sit talis quam prorsus deserere non possis, tunc in summa rerum necessitate, ad iudiciariam persecutionem, uelut ad Triarios milites, procedendum est, bona fide tamen, ut planè existimes iure tibi deberi quod persequeris, ne facias calumniam proximo tuo, & ne cum alterius detrimento locupleteris, l. Nam hoc natura. ff. De condict. indebit. Enimvero, is qui scit sibi ab aduersario nihil deberi, si agat in iudicio, non de damno, sed magis de præda sollicitus est, ut dicit Vlpianus in. l. Si minoris. ff. De administratione.

nistra. tutor. Hoc aut̄ docebit unumqueng; sua conscientia, quæ nihil aliud est quàm secretum & infallibile facti nostri iudicium, & mille testes, ut dici solet, utrum reuera credat actor, an simulet se habere iustam agendi causam. Proinde, Deum nemo fallat, si hominibus utcunq; imponat calumniator.

Delectus quoq; diligenter adhibendus est, quænam negotio competens sit agendi species, ne quis actionem prorsus abhorrentem intendens, repulsam patiatur cum iactura tēporis & sumptuum. Quæ inuestigatio quomodo faciendæ sit, obiter delineauimus in formula inuestigandæ actionis.

Nihil obstat, quod nonnulli in ore habent: Nesmini denegandum esse ius. Et conscientiam Iudicis, non habere locū in cognoscenda lite. Nam primū, non negatur ius ei, qui optimo iure, atque suis commodo, non admittitur ad temerariam litis molestiam, & rerum suarum iacturam. Deinde, Iudex conscientiam suam ex manifesta rei ueritate natā, sequi debet: imò, non habet quod tutius sequatur in omni re. Et medijsfidius qui tradunt duplicem in iudice conscientiam, nihil aliud docēt, quàm ipsam fallendi artem, & æquitatis eersionem.

Tertio. Cœpta iam necessario apud Iudicem lite, nulla adhuc occasio prætermittenda est ad componendam controuersiam, siue per litigatores ipsos,

sue per aduocatos & procuratores, aut per alios bonos uiros. Longè enim honestissima opera est, quæ in hoc collocatur. Papinianus: Arbitro quoq; (inquit) accepto, fratres communem hereditatem diuidètes, pietatis officio funguntur. l. ult. ff. Fami. circiscund.

Et quò magis latissima tentandæ transactionis occasio præberetur controuertentibus, erat olim posterior feriarum pars, hoc est, post Diuinum cultum reliqua, ad cõponendas lites destinata, qua nũc ad luxum, & potationem, rixarũ fomitem utimur. l. ulti. C. De feri. Ad sese (inquit) ueniant aduersarij, non timentes, subeat animos uicaria poenitudo, pacta conferant, transactiones loquantur, &c.

Sic itaq; Christiani, actiones sibi competentes, uelut instrumenta exigendi debiti, nihilò minus exercere possunt secundum iuris præscriptum, quàm alias res ad externum usum pertinètes, modo semper ambient concordiam bona fide. Nam hic est uerus actionum & iudiciorum usus, ut cum aduersarius nullo modo ius tuum tribuere uoluerit, tum uel inuitus inuoces Magistratũ, ne priuatis rixis utrimque in plures malorum occasiones multiplicatis, publica tranquillitas turbetur. Vnde Iulianus: Consentire autem (inquit) uel sua sponte debet, uel iudice imminente. l. Huiusmodi. §. ulti. ff. De legat. 1.

PRIMA ACTIONVM DIVISIO.

A CAUSA EFFICIENTE.

Post definitionem actionis generaliter propositam, proximū est, ut species eius, quæ propter immensam negotiorum diuersitatem uariantur, cōmodis diuisionibus summam explicentur, argu. l. penult. ff. De uari. & extraordi. cognitio. Cognitionum numerus (inquit Calistratus) cum ex uarijs causis descendat, in genera diuidi facile nō potest, nisi summam diuidatur.

Quo magis autem rem latissimè patentem ad certos locos cōtrahamus, operæ pretium fuerit singulas diuisiones, ex singulis quarumlibet rerū causis producere, uidelicet, efficiente, materiali, formali, & finali: ut hoc modo ad certam actionum cognitionem perducamur. Id quod Iustinianus quoq; non nihil obseruasse uidetur, Instit. De actioni.

Ecce enim, cum multi ac uarij fuerint apud Romanos Magistratum ordines, nimirum uolenti cognoscere actiones, statim occurrit quæstio de causa earum efficiente, hoc est, de authoribus qui effecerunt actiones, & in formam redegerunt. Num ab uno eodemq; Magistratu processerint omnes? Sic Caius & Pomponius facturi Legum interpretationem

tationem, authores earum repetunt ab incunabulis Romanæ Ciuitatis: quandoquidem is qui authorem rei non tenet, principium nescit: qui principium ignorat, is rem ipsam non rectè percipit, cuius potissima pars principium est. l. i. §. ij. ff. De orig. iur. Eadem ratione Vlpianus explicaturus locos suspecti criminis: Primum igitur (inquit) tractemus unde descendat suspecti crimen. Et paulò infra: Sciendū est (ait) suspecti crimē ex Lege XII. tabularum descendere, hoc est, agnosci per Legem & puniri. Nesciremus enim crimen esse, nisi Lex diceret.

Hanc igitur questionem causæ efficientis ab soluant duæ sequentes diuisiones, & perducūt nos in cognitionem actionum tali compendio.

Omnes actiones, aut Ciuiles sunt, aut Prætorie. Vlpianus in. l. Actionum. §. ult. ff. De actioni. & obligatio. Iustinianus obiter in. §. Sed iste. Instit. De actioni.

Ciuiles actiones cęsentur, quæ ex Legibus XII. tabularum, Plebiscitis, Senatusconsultis, Principum placitis, Responsis prudentum, specialiter introductæ sunt, ac formam acceperunt. Quoniam ex his partibus cōstat totum ius Ciuile. §. Constat autem. Instit. De iur. natura. genti. & Ciui. Papinianus in. l. Ius autem Ciuile. ff. De iustit. & iur.

Prætorie actiones sunt, quæ ab honore & Magistratu Prætoris, honorariæ quoque dicuntur, quod ab ipso Prætore ex Iurisdictione, uel adiuuandi, uel supplendi, uel corrigendi Iuris Ciuilis gratia fuerint introductæ, propter publicam utilitatem, quæ usus rerum & experientia quotidie docuit Prætores, æquitas semper studiosos. d. l. Ius autem Ciuile. §. Ius Prætorium.

D I F F E R E N T I A E E T O F F I C I A
H A R V M A C T I O N V M .

I.

C I V I L E S actiones perpetuæ sunt, hoc est, exerceri possunt etiam post annum usque ad tempus ex causarum circumstantia, uarijs modis Lege præscriptum, non tamen ultra. XL. annos. l. Omnes. C. De præscript. trigint. anno.

Prætorie uero nonnunquam temporales sunt, id est, intra annum dantur, uidelicet, cum poenam continent. Nam & ipsius Prætoris intra annum erat Imperium, ut est Tit. Instit. De perpe. & tempor. actioni.

II Ciuiles actiones uelut Principis Iuris, ordinariè dicuntur & ipso iure competere.

Prætorie autem extraordinariæ censentur, ac